
1107 28/10 86: 1. beh. af f. t. finanslov for finansåret 1987 1108 
[Collet] 

Til allersidst kan vi jo håbe på, når finans- 
lovforslaget for 1987 er vedtaget og finans- 
året 1987 gået, at vi så har set en endelig sta- 
bilisering af den danske økonomi, hvor over- 
enskomsterne er faldet pænt på plads, hvor 
indkomststigningerne er holdt i ave, hvor vi 
har oplevet en afgørende vending i betalings- 
balanceudviklingen, og hvor beskæftigelsen 
er pæn. 

Som helhed er vi tilfredse med finansmini- 
sterens forslag til finanslov, og vi vil gå ind i 
drøftelserne i finansudvalget i en positiv ånd 
og gennemarbejde finansloven og regerin- 
gens ændringsforslag og stemme for finanslo- 
ven ved tredje behandling. 

(Kort bemærkning). 

Camre (S): 
Der må være noget, hr. Collet har misfor- 

stået. Jeg har ikke kritiseret regeringen for 
skattetrykket. Jeg sagde faktisk ganske klart 
og tydeligt, at jeg bebrejdede regeringsparti- 
erne -  ikke regeringen, men regeringspartier- 
ne -  at de i årene 1979-1982 igen og igen 
forhindrede os i at øge skatterne, og ikke 
bare fordi man dengang syntes, vi ville øge 
skatterne på nogle områder, regeringspartier- 
ne ikke kunne lide. Nøjagtig på de områder, 
hvor denne regering med vor støtte har kun- 
net øge skatterne, dér forhindrede man os i 
at gøre det. Jeg nævnte to konkrete eksem- 
pler: aktieselskabsskatten fra 40 pet. til 50 
pet. og realrenteskattert. 

Jeg synes, man må sige, at det er besyn- 
derligt, at hr. Collet nu hidser sig op til at 
kritisere Socialdemokratiet for, at vi havde 
for lavt skattetryk: det var 44 pet., og det 
skulle have været 48 pet. Vi prøvede igen og 
igen, men vi blev stemt ned i denne sal, hr. 
Collet. 

Og så vil jeg føje én ting mere til, nemlig 
at når man ser på konjunktursituationen i 
1970erne og i dag, så er der jo altså en grund 
til, at man i de dårlige år har større udgifter 
end indtægter i en periode og' så, når det 
vender -  som vi i vidt omfang fik det til at 
vende, efter at vi havde fået forbedret bytte- 
forholdet i 1979-1980 -  strammer skatterne 
op, som vi prøvede i 1980, i 1981 og i 1982 
uden noget held. Så den kritik af, at vi ikke 
havde skattetryk nok, var dårligt anbragt. 

(Kort bemærkning). 

Collet (KF): 
Jeg havde meget svært ved at se sammen- 

hængen i hr. Camres replik her. På den ene 
side sagde han, at det var regeringens agt at 
øge skattetrykket, dengang der var en social- 
demokratisk regering. På den anden side sag- 
de han, at det alligevel ikke var fornuftigt at 
øge skattetrykket, idet det var fornuftigt af 
hensyn til de dårlige konjunkturer at finan- 
siere en del af de offentlige udgifter på kre- 
dit. De to udsagn hænger ikke rigtig sam- 
men. 

(Kort bemærkning). 

Camre (S) : 
Altså, hvis hr. Collet ville høre efter, hvil- 

ke årstal jeg satte på: i 1970erne var det for- 
nuftigt at finansiere ved en underbudgette- 
ring; da vi kom frem til 1980, prøvede vi at 
få skatteindtægter ind for at rette op. Det 
blev forhindret af de regeringspartier, som i 
dag kan glæde sig over en bedre situation, 
skabt ved, at vi ikke var lige så usaglige, da 
vi kom i opposition. 

Fogh Rasmussen (V): 
Lad mig først knytte en enkelt bemærk- 

ning til den meningsudveksling, der netop 
har fundet sted. 

Hr. Camre anfører, at det er underligt, at 
regeringspartierne før regeringsdannelsen i 
september 1982 var imod en realrenteskat og 
efter regeringsdannelsen i september 1982 gik 
ind for en realrenteskat. Der findes en god, 
sund og logisk forklaring på det stemnings- 
skifte. De mange milliarder kroner, som real- 
renteskatten ganske rigtigt indbringer til 
statskassen, ville nemlig være givet dårligt ud 
til en socialdemokratisk finansminister; men 
de bliver unægtelig givet godt ud, når det er 
en borgerlig-liberal finansminister, der admi- 
nistrerer beløbet og bruger det til en økono- 
misk genopretning. Det er forklaringen. 

Det finanslovforslag, som vi i dag første- 
behandler, er et vidnesbyrd om, at regeringen 
fører en sund finanspolitik. Der er flere posi- 
tive forhold at hæfte sig ved i finanslovfor- 
slaget. For det første er der kommet balance 
på statsbudgettet. I august 1982 forudså den 
daværende, socialdemokratiske regering et 
statsunderskud i 1984 på 90 mia. kr. Det er 
nu vendt til et overskud. For det andet har 
staten i konsekvens af sit overskud stoppet 


